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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022 

 

Căn cứ Kế hoạch số 479/KH-UBND ngày 08/02/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về theo dõi thi hành pháp luật năm 2022;  

Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam báo cáo như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2022 

1.1 Những kết quả đạt được 

1.1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật 

a) Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ 

về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 

05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ, về theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật; Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư 

pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ; Kế 

hoạch số 479/KH-UBND ngày 08/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện 

Thuận Nam ban hành Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 14/2/2022 về theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện Thuận Nam. Trên cơ sở 

đó Ủy ban nhân dân các xã cũng chủ động xây dựng kế hoạch theo dõi thi hành 

pháp luật phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

b) Tổ chức thực hiện:  

- Việc kiểm tra tình hình thi hành pháp luật: Trong năm 2022, Ủy ban nhân 

dân huyện đã ban hành Kế hoạch kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về lĩnh 

vực trọng tâm là xử phạt VPHC (tại Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 

18/02/2022); thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra công tác theo dõi thi 

hành pháp luật về xử lý VPHC trên địa bàn huyện. 

- Việc điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật: UBND huyện đã phối 

hợp với Sở Tư pháp triển khai phiếu điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp 

luật về các chính sách hỗ trợ cho người dân, doanh nghiệp bị ảnh hưởng do dịch 

Covid-19. Đối tượng gồm 25 người dân và 25 doanh nghiệp đóng trên địa bàn 

huyện. 

- Việc xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật (số lượng vụ việc, 

vấn đề xử lý theo thẩm quyền và kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý từ kết quả 

kiểm tra, điều tra, khảo sát và thu thập thông tin): Không có. 
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- Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật: Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn và các địa phương 

thực hiện báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý VPHC năm 2022 

(đang triển khai thực hiện, hạn báo cáo trước ngày 19/12/2022) và báo cáo theo 

dõi thi hành pháp luật năm theo yêu cầu của Sở Tư pháp đúng thời hạn. 

1.1.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật 

- Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện công 

tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

Hầu hết các công chức thực hiện nhiệm vụ tham mưu và theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật tại các phòng, ban chuyên môn và UBND các xã chủ yếu là 

kiêm nhiệm. Kinh phí cho công tác này do các Phòng Tư pháp cân đối, chủ động 

thực hiện từ kinh phí hoạt động đã cấp đầu năm nên cũng khó khăn trong việc 

thực hiện nhiệm vụ; cơ sở vật chất chưa đáp ứng nhu cầu trong việc theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật, nhất là tại cấp xã. 

- Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ, kiểm tra việc thực 

hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

Trong năm, UBND huyện đã phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức tập huấn 

chuyên sâu về công tác theo dõi thi hành pháp luật, cụ thể là tập huấn nghiệp vụ 

xử lý vi phạm hành chính và triển khai một số nội dung liên quan về Nghị định 

19/2020/NĐ-CP về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật xử lý vi phạm 

hành chính. Quan tâm chỉ đạo phòng chuyên môn hướng dẫn nghiệp vụ theo dõi 

thi hành pháp luật cho cấp xã (cụ thể về công tác theo dõi thi hành pháp luật 

trong xử lý VPHC, nhất là việc tổ chức thi hành và theo dõi các quyết định xử 

phạt). 

1.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

1.2.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật 

Qua theo dõi, việc tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật năm 2022 của huyện chưa đảm bảo đúng thời gian trong theo kế hoạch 

đề ra. Một số phòng, ban chuyên môn và Ủy ban nhân dân các xã chưa xây dựng 

Kế hoạch theo quy định và Kế hoạch chưa sát với tình hình thực tế của địa 

phương. 

1.2.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật 

Công chức thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật tại các đơn vị và 

UBND các xã còn kiêm nhiệm, tập trung tham mưu, xử lý nhiều lĩnh vực nên 

thời gian dành cho nhiệm vụ này bị chi phối dẫn đến hiệu quả chưa cao, báo cáo 

chưa kịp thời và chính xác, còn mang tính đối phó.  

Một số cơ quan ngành dọc như Chi cục thuế, Bảo hiểm xã hội, Kho bạc nhà 

nước… chưa quan tâm đến công tác phối hợp với các cơ quan chuyên môn trong 
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theo dõi thi hành pháp luật về Thuế, tài chính…dẫn đến khó khăn trong công tác 

thu thập số liệu, tổng hợp báo cáo kịp thời, đầy đủ. 

II. KẾT QUẢ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT 

TRONG LĨNH VỰC CỤ THỂ, TRỌNG TÂM LÀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH 

CHÍNH 

2.1. Đánh giá chung về tình hình thi hành pháp luật: 

Tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện chủ yếu được theo dõi ở 

lĩnh vực xử phạt vi phạm hành chính, đực xem là lĩnh vực trọng tâm và theo dõi 

xuyên suốt. Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các phòng, 

ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, tăng cường lồng ghép tuyên 

truyền các nội dung liên quan đến các hành vi vi phạm hành chính trên nhiều lĩnh 

vực cụ thể như: đất đai, xây dựng, môi trường, khoáng sản, quốc phòng, an ninh 

trật tự, an toàn xã hội.  

Thông qua công tác tuyên truyền nhận thức của người dân trên địa bàn 

huyện được nâng cao, việc chấp hành pháp luật về vi phạm hành chính đã được 

cải thiện đáng kể. Tuy nhiên số vụ việc vi phạm vẫn còn diễn biến phức tạp do 

một bộ phận người dân cố ý không chấp hành, còn xem nhẹ việc xử phạt, tái 

phạm nhiều lần do hình thức xử phạt còn chưa chưa mang tính răn đe cao.  

Ngoài ra, trong quá trình xử lý các vụ vi phạm hành chính thì UBND các xã 

chưa thật sự quan tâm đến công tác theo dõi, đôn đốc thi hành quyết định xử 

phạt, nhất là việc báo cáo kết thúc hồ sơ đối với các trường hợp đã chấp hành 

xong quyết định. 

2.1.1. Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thuộc thẩm quyền 

của UBND huyện: Không có. 

2.1.2. Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật 

 - Đội ngũ công chức được phân công công tác theo dõi thi hành pháp luật 

và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính ở cấp huyện 

và cấp xã còn thiếu, chủ yếu là kiêm nhiệm, không được tập huấn chuyên sâu dẫn 

đến thiếu kỹ năng nghiệp vụ. Đồng thời do có sự thay đổi về nhân sự nên việc 

nắm bắt, theo dõi số liệu báo cáo chưa kịp thời. 

- Công tác trao đổi, thông tin, báo cáo, phối hợp giữa các cơ quan trực tiếp 

tham mưu xử phạt với cơ quan theo dõi, báo cáo tình hình thi hành các Quyết 

định đôi lúc còn chưa kịp thời. 

- Kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm cho thi hành pháp luật chưa đầy đủ. 

- Hoạt động tập huấn, phổ biến pháp luật chưa thường xuyên, kịp thời và 

hiệu quả. 

2.1.3. Tình hình tuân thủ pháp luật 

2.1.3.1. Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước và người có 

thẩm quyền 

a) Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm 

quyền trong công tác thanh tra, kiểm tra. 
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Trong năm 2022, phát sinh 03 cuộc thanh tra đột xuất (02 cuộc thanh tra 

hành chính và 01 cuộc thanh tra trách nhiệm). Cụ thể: 

 - Thanh tra đột xuất theo Quyết định 4035/QĐ-UBND ngày 25/11/2021 

của Chủ tịch UBND huyện về việc thanh tra toàn diện việc quản lý, sử dụng đối 

với thửa đất số 257, tờ bản đồ số 16, xã Phước Minh: Đã ban hành Kết luận thanh 

tra số 02/KL-UBND ngày 28/4/2022 

- Thanh tra theo Quyết định số 06/QĐ-TTH ngày 03/3/2022 của Chánh 

Thanh tra huyện về việc quản lý và sử dụng tài chính, ngân sách của Ủy ban nhân 

dân xã Phước Ninh: Đã ban hành Kết luận thanh tra số 01/KL-TTH ngày 

10/5/2022. 

- Thanh tra theo Quyết định số 07/QĐ-TTH ngày 19/4/2022 của Chánh 

Thanh tra huyện về việc quản lý và sử dụng tài chính, ngân sách của Ủy ban nhân 

dân xã Phước Hà: Đã ban hành Kết luận thanh tra số 03/KL-TTH ngày 

29/6/2022. 

- Thanh tra đột xuất theo Quyết định số 1526/QĐ-UBND ngày 02/8/2022 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về việc quản lý và sử dụng đất đai, quản lý 

xây dựng tại Khu dân cư N10-N11 thuộc thôn Lạc Sơn 2, xã Cà Ná, huyện 

Thuận Nam (đang dự thảo Kết luận thanh tra). 

- Thanh tra trách nhiệm theo Quyết định số 1186/QĐ-UBND ngày 

13/6/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc quản lý và sử dụng đất tại Khu 

vực Bãi Đá Trứng và Khu du lịch Nam Hoa Viên thuộc xã Phước Dinh, huyện 

Thuận Nam, tỉnh Ninh Thuận (đang trình UBND huyện Kết luận thanh tra). 

b) Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm 

quyền trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện theo quy định của 

Luật khiếu nại, tố cáo, Luật sửa đổi bổ sung một số Điều của Luật khiếu nại, tố 

cáo năm 2004, 2005, Luật khiếu nại, Luật tố cáo năm 2011. Trong năm 2022: 

Cấp huyện: đã giải quyết 100/104 đơn, đang giải quyết 04 đơn kiến nghị; 

đạt 96%. (Vượt 06% theo chỉ tiêu kế hoạch đề ra) 

+ Thanh tra huyện đã tham mưu giải quyết 31/31 đơn (09 tố cáo, 04 khiếu 

nại, 18 kiến nghị); 

+ Phòng Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu giải quyết 66/70 đơn, 

đang tham mưu giải quyết 04 đơn kiến nghị; 

+ Phòng Giáo dục và Đào tạo đã tham mưu giải quyết 02/02 đơn kiến nghị;  

+ Phòng Kinh tế và Hạ tầng đã tham mưu giải quyết 01/01 đơn kiến nghị. 

Cấp xã: đã giải quyết 160/173 đơn, đang giải quyết 13 đơn (12 kiến nghị, 

01 khiếu nại), đạt 92.5 %.( Vượt 2,5% theo chỉ tiêu kế hoạch đề ra) 

+ Xã Cà Ná đã giải quyết 07/09 đơn đơn kiến nghị, đang giải quyết 02 đơn 

kiến nghị; 

+ Xã Nhị Hà đã giải quyết 09/09 đơn kiến nghị; 
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+ Xã Phước Nam đã giải quyết 13/15 đơn, đang giải quyết 02 đơn kiến 

nghị; 

+ Xã Phước Ninh đã giải quyết 23/26 đơn, đang giải quyết 03 đơn (02 kiến 

nghị, 01 khiếu nại);  

+ Xã Phước Minh đã giải quyết 13/13 đơn đơn kiến nghị;  

+ Xã Phước Dinh đã giải quyết 92/98 đơn, đang giải quyết 06 đơn kiến 

nghị; 

+ Xã Phước Hà đã giải quyết 02/02 đơn kiến nghị; 

+ Xã Phước Diêm đã giải quyết 01/01 đơn kiến nghị. 

- Tình hình thi hành pháp luật của người có thẩm quyền trong công tác đấu 

tranh, phòng chống vi phạm pháp luật. 

- Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm 

quyền trong công tác bồi thường nhà nước: năm 2022 trên địa bàn huyện không 

có vụ bồi thường nào. 

2.1.3.2. Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân:  

Nhìn chung các trường hợp xử phạt đều tuân thủ đúng trình tự pháp luật về 

xử phạt vi phạm hành chính theo Luật xử lý vi phạm hành chính 2012 và các Nghị 

định xử phạt có liên quan theo đúng trình tự, thẩm quyền lập biên bản vi phạm 

hành chính và ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính; tuân thủ thực 

hiện các quy định về giải trình; các quy định về thẩm quyền, thủ tục áp dụng các 

biện pháp ngăn chặn và bảo đảm xử phạt vi phạm hành chính; việc quản lý tiền 

thu từ xử phạt vi phạm hành chính, chứng từ thu nộp tiền phạt. 

Tính đến thời điểm hiện nay trên địa bàn huyện đã ban hành 103 quyết định 

xử lý vi phạm hành chính (thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện: 09 và 

Chủ tịch UBND xã: 94). Trong đó có 86 trường hợp đã chấp hành nộp phạt và 17 

trường hợp chưa chấp hành nộp phạt; 03 trường hợp đã chấp hành biện pháp 

KPHQ và 38 trường hợp chưa chấp hành (đối với các QĐ xử phạt VPHC lĩnh vực 

đất đai). 

Ngoài ra, Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam đang chỉ đạo tổ chức thực 

hiện 06 quyết định buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả do vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực đất đai được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tổ chức thực hiện. 

2.2. Tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực vi phạm hành chính 

a) Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm 

pháp luật về vi phạm hành chính: Trong năm không ban hành văn bản quy định 

chi tiêt thi hành văn bản QPPL về vi phạm hành chính.  

b) Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật về vi phạm hành 

chính nói chung 

- Số lượng công chức tham mưu lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính và theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật cấp huyện là mỗi đơn vị 01 công chức kiêm 

nhiệm. Riêng công chức cấp xã chủ yếu giao cho công chức Tư pháp xã.  



6 

- Kinh phí thực hiện nhiệm vụ chuyên môn về xử lý vi phạm hành chính 

nói chung được phân bổ trong nguồn kinh phí phục vụ công tác theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật của Phòng Tư pháp; chủ yếu phục vụ cho công tác kiểm tra, tổ 

chức hội nghị…liên quan về theo dõi thi hành pháp luật. 

c) Việc tuân thủ pháp luật về lĩnh vực xử phạt vi phạm hành chính 

Như đã báo cáo nêu trên, trong năm 2022 Chủ tịch UBND huyện và Chỉ tịch 

UBND các xã đã ban hành 103 quyết định xử phạt vi phạm hành chính; Trong đó 

có 86 trường hợp đã chấp hành nộp phạt và 17 trường hợp chưa chấp hành nộp 

phạt; 03 trường hợp đã chấp hành biện pháp KPHQ và 38 trường hợp chưa chấp 

hành (đối với các QĐ xử phạt VPHC lĩnh vực đất đai). 

Đối với các trường chưa chấp hành, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng 

chuyên môn thuộc huyện và công chức phụ trách tham mưu các lĩnh vực xử phạt 

của xã tham mưu Chủ tịch UBND huyện, Chủ tịch UBND xã thực hiện các bước 

tiếp theo như ban hành quyết định cưỡng chế thi hành QĐ xử phạt vi phạm hành 

chính; quyết định cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả; quyết 

định cưỡng chế kê biên tài sản tương ứng với số tiên phạt... nhằm đảm bảo tuân 

thủ pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính. 

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Tồn tại, hạn chế: 

a) Tình hình theo dõi, thi hành pháp luật về đất đai, xây dựng, khoáng sản, 

môi trường ở một số địa phương chưa được thường xuyên, sâu sát, kịp thời, chưa 

đáp ứng tình hình thực tế phát sinh đồng thời với quá trình vận động, phát triển 

kinh tế xã hội trên địa bàn huyện, nhất là địa phương đã và đang triển khai nhiều 

dự án lớn. 

b) Đội ngũ công chức được phân công công tác theo dõi, thi hành pháp luật 

và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính ở cấp xã còn 

thiếu, chủ yếu là kiêm nhiệm; thường xuyên có sự thay đổi nên việc nắm bắt, 

theo dõi, tham mưu báo cáo chưa được kịp thời. 

c) Quy định của pháp luật trên một số lĩnh vực còn nhiều bất cập, chưa phù 

hợp, một số quy định khó áp dụng, chưa phù hợp với thực tiễn; điển hình như: 

Về các quy định của Luật Thanh tra năm 2010: Luật quy định giao chức 

năng thanh tra chuyên ngành cho một số đơn vị, nhưng không thành lập tổ chức 

thanh tra trong các đơn vị này làm giảm chất lượng và hiệu quả hoạt động thanh 

tra chuyên ngành. Ngoài ra cũng làm phát sinh rất nhiều vấn đề liên quan đến chế 

độ, biên chế; hoạt động thanh tra chuyên ngành còn bị ràng buộc bởi nhiều thủ 

tục hành chính theo quy định của Luật Thanh tra như: phải có quyết định thanh 

tra, thông báo trước lịch làm việc cho đối tượng thanh tra, làm việc trong giờ 

hành chính làm hạn chế việc phát hiện các vi phạm hành chính. 

Về các quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính: Khoản 3 Điều 60 Luật 

xử lý vi phạm hành chính, thời hạn tạm giữ tang vật để xác định giá trị không quá 

24 giờ, kể từ thời điểm ra quyết định tạm giữ, trong trường hợp cần thiết có thể 

kéo dài thêm nhưng tối đa không quá 24 giờ, như vậy thời điểm giữ tang vật vi 
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phạm hành chính tối đa không quá 48 giờ, vì vậy khi áp dụng quy định này trên 

thực tế gặp rất nhiều khó khăn vì thời gian tạm giữ ngắn (48 giờ), trong khi đó 

phải thành lập Hội đồng định giá để xác định giá trị tang vật vi phạm hành chính, 

Hội đồng thẩm định giá liên quan đến nhiều cơ quan, đơn vị và thực hiện nhiều 

thủ tục hành chính nên khó khăn cho cơ quan thẩm quyền xử phạt. Bên cạnh đó, 

các quy định về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên nước 

và khóang sản quy định mức xử phạt vi phạm hành chính bằng tiền là khá cao 

nên việc thi hành quyết định, nộp tiền phạt cũng gặp nhiều khó khăn, kéo dài thời 

gian thực hiện. 

2. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế 

- Ý thức chấp hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính của công dân 

còn chưa tốt. Các cá nhân vi phạm hầu hết không có tài khoản ngân hàng, không 

có tài sản kê biên do đó việc thực hiện các biện pháp cưỡng chế theo quy định tại 

khoản 2, Điều 86 Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 còn gặp nhiều khó 

khăn, hiệu quả chưa cao.  

- Một số đối tượng phải thi hành quyết định xử phạt có hoàn cảnh khó khăn, 

thu nhập thấp, không có nơi cư trú ổn định nên việc chấp hành quyết định xử phạt 

vi phạm hành chính không tổ chức thực hiện được.  

- Công tác trao đổi thông tin, báo cáo, phối hợp giữa các cơ quan trực tiếp 

tham mưu xử phạt với cơ quan theo dõi, báo cáo tình hình thi hành các Quyết 

định đôi lúc còn chưa kịp thời./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Sở Tư pháp; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban thuộc huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trương Xuân Vỹ 
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